Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 1 Порядка выявления обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам, детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, проживающим в жилых помещениях

специализированного жилищного фонда, содействия в преодолении

трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением

Правительства Нижегородской области от 24 августа 2017 г. № 628,

изменение, заменив слово «района» словом «округа».

2. Внести в пункт 3.8 Порядка предоставления детям-сиротам

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и достигли возраста 23 лет, благоустроенных

жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам

найма специализированных жилых помещений, утвержденного

постановлением Правительства Нижегородской области от 24 мая 2021 г.

№ 404, следующие изменения:

1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«В целях заключения с лицом, которое относилось к категории

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицом из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора

социального найма в отношении занимаемого им жилого помещения

 О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Нижегородской области

 2

по договору найма специализированного жилого помещения срок действия

договора найма специализированного жилого помещения может быть

сокращен на срок, установленный пунктом 6.1 статьи 8 Федерального

закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ), по инициативе лица,

с которым заключен договор найма специализированного жилого

помещения.»;

2) дополнить абзацами следующего содержания:

«Заявление о сокращении срока действия договора найма

специализированного жилого помещения подается лицом, с которым

заключен такой договор, в орган местного самоуправления, принявший

решение о предоставлении специализированного жилого помещения, при

наличии по состоянию на дату подачи указанного заявления совокупности

обстоятельств, указанных в пункте 6.2 статьи 8 Федерального закона

№ 159-ФЗ.

Форма заявления о сокращении срока действия договора найма

специализированного жилого помещения утверждается органом местного

самоуправления на основании типовой формы заявления о сокращении

срока действия договора найма специализированного жилого помещения,

утвержденной приказом министерства социальной политики

Нижегородской области в рамках полномочий, установленных пунктом 1

части 1 статьи 5 Закона Нижегородской области от 30 сентября 2008 г.

№ 116-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

округов, городских округов Нижегородской области отдельными

государственными полномочиями в области жилищных отношений».

Подача заявления о сокращении срока действия договора найма

специализированного жилого помещения лицом, с которым заключен

такой договор, его рассмотрение и принятие органом местного

самоуправления решения о сокращении срока действия договора найма

специализированного жилого помещения или об отказе в сокращении

 3

срока действия такого договора осуществляются в соответствии

с Правилами подачи и рассмотрения заявления о сокращении срока

действия договора найма специализированного жилого помещения,

заключенного с лицами, которые относились к категории детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и направления

информации о принятом решении, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 г. № 2047.».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования.

Действие пункта 2 настоящего постановления распространяется

на договоры найма специализированных жилых помещений, заключенные

до 4 августа 2023 г., и правоотношения, возникшие с 4 августа 2023 г.

И.о.Губернатора                                                                              А.Н.Гнеушев

	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3